
Anotace 

Tato bakalářská práce se zabývá dosud ne zcela zodpovězenou otázkou počátků města 

Pelhřimova na řečickém panství pražských biskupů a vývoje sakrálních staveb v tomto sídle. 

Ve starém předlokačním osídlení existoval již od pol. 12. stol. kostel sv. Víta, k němuž 

počátkem 14. stol. přibyl kostel Matky Boží ve zdech (později při reformaci bylo jeho 

patrocinium změněno na patrocinium sv. Bartoloměje apoštola). Po značně složitém období 

husitských bouří a následné církevní reorganizaci kostel sv. Víta na předměstí pomalu ztrácel 

na svém významu, zatímco kostel v hradbách se plně rozvinul a stal se chrámem farním 

a později i děkanským. Na základě vlastního výzkumu, doposud nepublikovaných studií 

a rekonstrukčních modelů, tedy předkládám podobu pelhřimovského děkanského kostela 

v době založení, tedy na přelomu 13. a 14. stol., v níž s malými změnami setrval až do 

poloviny 16. stol. Tato stavební fáze bývá v literatuře opomíjena a není ještě dostatečně 

prozkoumána ani zaměřena. Ve své práci si tedy kladu za cíl tuto výraznou mezeru v poznání 

pelhřimovského děkanského chrámu doplnit. 

Klíčová slova 

Pelhřimov, děkanský kostel, 14. století, středověk, raná gotika, bazilika 

 


